Dei ejl & tili Domine miferieoidia , ^«¿4 tu reddts uni*

cuitjue )ихгл oferл [ил. i Ex eod. Cbron. Turonenfi.)

M с ex XIII. vin. Kai. Decembris, décimo anno

Honorii Papae regnantibus Ludovico nobili Re

ge Franciae & Petro Duce Britanniae, xi. Joan-

nis Abbatis anno , dedicara eft Eccleíia Villxno-

vae à venerabilibus Stephano Nannetenfi , Guil-

lelmo Andegavenfi, JoícelinoRedonenfi, R. Ve-

netenfi, Ri Coriiopitenfi, Radulfo Madovienu,

Trecorenfi , Leonenfi, Güilísimo Pinchón Brio-

cenfi Epifcopis, in honore Dei &beatiifimx V. M.

& omnium SS. quorum reliquiae in hoc altare

pofitae funt. In qua die fuerunt corpora fepulta

Guidonis Comitis & Conftanciae ComitiiTx , &

Alix ComitiiTx eorum filix, circumftantibus Ab-

batibus XII. Ciftercienfis Ordinis , & Aimerico

Vicecomite Thoarcii, & Amaurico Senekallo

Andegavenfi , & Vicecomite de Bellomonte &

Andrea Domino Vitreii, & Baronibus multis.

M C C XX vi. Id. Maii obiit Amoricus de Creone

Andegavie Senefcallus , & in Abbatia Andega

viae quae Rota dicitur , honorifice tumulatur ;

erat enim aetate juvenis , forma decorus , nitore

mirabilis , militia Angularis , qui , nifi per Senef-

cal'iam oppi imebat Ecclefias & pauperes , fi dici

fas eft , fuper omnes militia floruhTet.

Henricus Rex eodem anno , audito quod Ludo-

vicus Rex Francorum apud Avionium moram face-

ret cum majore parte militiae Gallicans , fperans

aliquid obtinere in Ducatu Normannix, vel An-

peravit, ut adimpleretur quod didum eft per pro- degavix, vel Pidavix Comitatu , quod pater fuus

phetam : Homo cum in honore efet non intellexit , Joannes quondam Rex Anglix pro Avruro nepote

&c. Eorum vero qui capti fuerant fuit pars maxi- fuo quem occiderat , per judicium Curix PhiKppi

ma infra Pafcha fequens redemptione nummo- Regis Francix amilerat; propofuit tranfire in Fran-

rum & equorum liberata , nam in eodem confli- ciam, & gentes innúmeras navigiumque paravit.
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Sed audoritate Apoftolica fuper hoc inhibitionem

recipiens., invitus , quod propofuerat retardavit.

In obfidione autem Avenipnenfium Rege Ludo-

vico miAos eorum fie inceflanter machinarum af-

fultibus diruente , Avenionenfes mortis exitumprx-

ftolantes nifi àBaronibus Francix qui contra Regem

occulte confpiraverant turbaretur negotium , in illo

aflultu à Francis ciyitas caperetur. Nam cum Petrus

Comes Britannia ab Honorio Papa Iitteras impe-

tralfet fuper divortio inter Ferrandum Comitem &

Johannam Comitiflam Flandrix celebrando & etiam

matrimonium aceufaret , eamque confentientem fi-

bi defponfandam prxórdinafFet ; Rex iratus hoc au-

diens , nec operi nefando confentiens Ferrandum

Comitem XL. millia librarum Parifienfiüm redemit

eumque in fequenti Nativitate Domini , reeeptis

ab eo & Baronibus Flandrix munitionibus & obfi-

dibus, à carcere liberavit. Et ob hoc Petrus Co

mes Britannia: cum Campanix & Marchige Comi-

tlbus multifque aliis Baronibus , contra omnes ,

Rege non excepto, confpiraverant, ficuti diceba-

tur , Avenionenfes & Comitem Tolofanum in tan-

tum fovens & adjuvans , quod ad eos fuos nun

cios cum muneribus tranímittebat , eorumque mu

ñera nuneiofque reeipiens fe fufpectum Regi &. om

nibus exhibebat.

Tandem expugnata eft & capta civitas Avenio-

nenfis à Rege Ludovico , qui repatriando obiit

apud Montempelfulanum anno Dom. mccxxvi.

quo fepulto Ludovicum puerum filium ejus pri-

mogenitum anno xtatis fux x 1 1 1 . in vigilia S. An

drea; Apoftoli, per manus. Jacobi Sueifionenfis Epi-

fcopi , vacante fede Remenfi , ad Regum Franciae

folemniter coronarunt. Sed Campaniae & Britanniae

Comités , Comes marchiae , & alii Picbvienfes , ad

coronamentum Regium evocati , nec venerum, nec

nifi verborum çontumeliis exeufaverunt. Immo cum

Nunciis Regis Angliae de die in diem conventícula

faciebant , & ad deftruendum Regem & Regnum

Franciae & fubmittendum auxilium fuumque confi-

lium Regi Angliae promittebant.

Regno etenim Franciae fic in manu mulieris &

pueri derelifto , Savaricus de Maloleone , & alii ,

confilio , ficuti dicebatur , magnatum Pidavix ,

nulli ordini, fexui, vel aetati parcentes , quemeum-

que terra & mari capere poterant rapiebant ; in

tantum fe Regi Angliae fubmittences , quod Ricar-

dumfratrem ejus ad Rupellam.aliamque terram Re

gis Franciae deftruendam in auxilium voeaverunt ,

eumque factis homagiis in fuis oppidis reeeperunt.

Ex alia parte Petrus Comes Britanniae fomen-

tum facinorum & velut alter Decius , fanftae Ma-

tris Ecdefiis perfecutor , Epifcopos Clericofque

Britanniaeinauditis injurüs fatigabat , & res eorum

cmnino dilfipans & dilanians , nomines fub eis ma-

nentes quos aíTequi poterat carcere mancipabal , &

poft eos diverfis peenis veluti Dacianus afnciensuf-

que ad quadrantem ultimum redimebat ; alios ve

ro manus ejus facrilegas evadentes , & ad Ecclefias

rugientes , fame & fiti affliftos cuftodiri prx fori-

bus faciebat , eofque portis Ecdefiarum cemento

& lapide obturatis infra Ecclefias includebat & in-

fuper Ecclefias pro mûris fuis faciendis folo tenus

coxquabat , & ita in Regno Franciae adimpletum

eft illud proverbium Salomonis : w tm& cujus Do

minus fuer tß. Videbant enim Regni Franciae per-

vafores per manus mulieris & pueri, neenon & cu-

jufdam fenis, feilicet Bartholomei de Raia eorum-

dem confiliarii Regnum Franciae gubernatum, & ob

hoc credebant illud confilio & auxilio deftitueum,

Chron, Turonenfe..

mccxxvi. Deftruxit Petrus fevillimus Cames

Britanniae exeommunicatus EcclefiamfanóüCle-

mentis & Ecclefiam fanâi Cyrici , & domos ; &

fecit foífata nova pçr terram Ecclefix & per Ci-

miteria.

Eodem anno obiit Stephanus Nannetenfis ,homo

mirae fimplicitatis qui multa bona contulit Eccle-

fie, xr 1 1, ordinationis fuae anno.

X. Kaiend. Martii , feil, die Sabbati venit Turo-

nis Rex Francis Ludovicus cum Bianca matre fua

& infinito armatorum exercitu. In craftino apud

Kaynonem profeftus , & deinde apud Ludinium ,

cum Britanniae & Marchiae Comitibus , eorumque

fautoribus , apud Charreiam Curcaii fere per xx.

dies intervenientibus nunciis tenuit parlamentum.

Theobaldus enim Comes Campaniae & Henricus

Barrenfis Comes , qui contra Regem confpirave

rant & in conduélu Regis ad Parlamentum véné

rant , apud Thoarciumtranfierunt, ibique cum Ri

cardo fratre Regis Angliae & aliis ejus Regni Nun

ciis Baronibufque PicWix multa nefanda & acer

ba confilia contra Regem Franciae traftaverunt.

Sed Dominus cor cujuïlibet illorum ita mutavit &

divifit ab alio, quod finguli pro fe , aliis inconful-

tk , infecto negotio , defolati apud Thoarcium re-

manferunt.

Interea Ricardus frater Regis Angliae , & Sava

ricus de Maloleone qui diu expecbverant Comi

tem Campaniae & Comitem Barrenfem , qui extra

muros Thoarcii morabantur , capere tentaverunt,

fed compertis eorum infidiis clam à Thoarcio fu-

gientes fe in omnibus homagiis Regi Franciae fub-

miferunt. Quo fado Rex Vindocinum rediit , mu-

nitionefque muniens ad deffenfionem terrae ducen-

tos milites reliquit. Dumque fic Rex rediret , Bri

tanniae & Marchiae Comités videntes quod univeríi

& finguli eos unanimiter dereliquerant , loquebantut

labiis & movebant caput , in conduélu Regio x v tu

Kal. Aprilis Vindocinium pervenerunt , ibique co

ram Legato faftis homagiis in hunc modum pach

devenerunt. Rex Franciae Ludovicus Johannem fra-

trem . fuum puerum oftennem Yolendi filix Petri

Comitis' Britannix defponfandam promifit , eique

Andegavix Comitatum concellit , dictoque Co-

miti Britannix urbem Andegavenfem , Baugeium

& Bellumfortem & Cenomanicum poft mortem